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(1차추경예산)

줄포중학교



줄포중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-12 예산액 257,182,000

제2024학년도 줄포중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 203,917,000원”을  “세입 · 세출 각각 257,182,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 줄포중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 257,182 203,917 53,265 26.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,487 5,967 2.3

학생복지/교육격차 해소 11,207 42,628 16.6

기본적 교육활동 9,110 52,593 20.4

선택적 교육활동 3,210 13,910 5.4

교육활동 지원 1,010 18,454 7.2

학교 일반운영 23,241 123,630 48.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 52,689 238,013 92.5

자체수입 학부모부담수입 0 15,263 5.9

자체수입 행정활동수입 372 1,202 0.5

기타수입 전년도이월금 204 2,704 1.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 238,013 185,324 52,689

1.지방교육행정기관이전수입 238,013 185,324 52,689

1.교육비특별회계전입금수입 238,013 185,324 52,689

1.교육비특별회계전입금 238,013 185,324 52,689

1.학교운영비전입금 185,324 185,324 0

2.목적사업비전입금 52,689 0 52,689
(성립전_1추)2024년 학교급식 환경개선(급식기

구) 사업비 : 7,722,000원 * 1개교 =
7,722,000

(성립전_1추)2024년 학생동아리 활동 운영 지

원 보조금 : 2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_1추)2024년 교육복지학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024년 상반기 토요스포츠강사지

원 인건비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)2024년 학교체육활성화 사업비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)2024년 전북에듀페이 입학지원금

 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)2024년 중학교 기간제교원 성과상

여금 : 5,487,000원 * 1개교 =
5,487,000

(성립전_1추)2024년 학교흡연예방 금연교육 운

영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)2024학년도 중등 교과보충 프로그

램 운영비 : 6,560,000원 * 1개교 =
6,560,000

(성립전_1추)2024년 여건개선 사업비 : 

22,310,000원 * 1개교 =
22,310,000

2.자체수입 16,465 16,093 372

1.학부모부담수입 15,263 15,263 0

1.수익자부담수입 15,263 15,263 0

1.급식비 15,263 15,263 0

1.급식비 15,263 15,263 0

2.행정활동수입 1,202 830 372

1.기타행정활동수입 1,202 830 372

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 502 130 372

1.기타행정활동수입 502 130 372 수도광열비 : 372,000원*1회= 372,000

3.기타수입 2,704 2,500 204

1.전년도이월금 2,704 2,500 204
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,704 2,500 204

1.순세계잉여금 2,704 2,500 204

1.순세계잉여금 2,704 2,500 204 순세계잉여금 : 203,350원*1회= 204,000

세입합계 257,182 203,917 53,265
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,967 480 5,487

1.기타 교직원보수 5,487 0 5,487

1.교직원대체인건비 5,487 0 5,487

1.기간제교원인건비 5,487 0 5,487

1.기간제교원인건비 5,487 0 5,487
(성립전_1추)(목)기간제교원 성과상여금 :

 1,828,840원*3명=
5,487,000

2.교직원 복지 및 역량강화 480 480 0

1.교직원역량강화 400 400 0

1.정보화연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지 80 80 0

1.교직원특근매식 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

2.학생복지/교육격차 해소 42,628 31,421 11,207

1.급식 관리 28,766 19,959 8,807

1.학교급식운영 28,766 19,959 8,807

1.우유급식비 785 0 785

1.우유급식비 785 0 785 급식용우유대금 : 530원*185일*8명= 785,000

2.급식운영비 1,000 700 300

1.일반수용비 600 300 300
식생활관소모품구입비 : (100,000원*6종) 

- 300,000원 =
300,000

2.급식용식재료비 400 400 0

3.급식기구확충비 7,722 0 7,722

1.비품구입비 7,722 0 7,722
(성립전_1추)식기소독기 외 4종 : 

1,544,400원*5종=
7,722,000

4.비조리교급식비 19,259 19,259 0

1.전출금 19,259 19,259 0

2.보건관리 7,776 7,776 0

1.학생및교직원보건안전관리 2,646 2,646 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 346 346 0

1.학생복지비 346 346 0

3.보건실운영 800 800 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 400 400 0

4.감염병대비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 800 800 0

2.학교환경위생관리 5,130 5,130 0

1.먹는물관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.공기질측정 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 6,086 3,686 2,400

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)집단상담 강사비 : 200,000원

*1학급*2회=
400,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)진로체험비 : 400,000원*1학

급*1회=
400,000

(성립전_1추)사제 멘토링 활동비 : 50,000

원*5팀*4회=
1,000,000

3.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)긴급지원 : 100,000원*2명*1

회=
200,000

2.학생복지운영 4,086 3,686 400

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학생교과서구입 2,486 2,486 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,486 2,486 0

3.전북에듀페이운영 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400 (성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*2명= 400,000

3.기본적 교육활동 52,593 43,483 9,110

1.교과 활동 27,247 21,687 5,560

1.교과활동지원 9,667 3,107 6,560

1.보결수업관리 200 200 0

1.기타수당 200 200 0

2.보충과정운영 1,607 1,607 0

1.운영수당 407 407 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기초학력지도 1,300 1,300 0

1.운영수당 648 648 0

2.교육운영비 652 652 0

4.기초학력지도(목적) 6,560 0 6,560

1.운영수당 4,608 0 4,608
(성립전_1추)강사료 : 36,000원*4명*32시

간 =
4,608,000

2.교육운영비 1,952 0 1,952
(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*11명*8

회=
440,000

(성립전_1추)국어과 교재구입 : 17,000원

*32권=
544,000

(성립전_1추)수학과 교재구입 : 25,000원

*10권=
250,000

(성립전_1추)영어과 교재구입 : 12,500원

*32권=
400,000

(성립전_1추)과학과 교재구입 : 21,200원

*15권=
318,000

2.국어 교과활동 1,260 1,260 0

1.교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.학습준비물지원 720 720 0

1.학습준비물 720 720 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 900 900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

2.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

5.과학 교과활동 5,410 5,410 0

1.기술가정교과운영 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

2.과학교과운영 4,010 4,010 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

2.학습준비물 900 900 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 3,670 4,670 -1,000

1.교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.교내스포츠대회운영 270 1,270 -1,000

1.교육운영비 270 1,270 -1,000 스포츠데이행사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

7.예술 교과활동 1,350 1,350 0

1.음악교과활동 750 750 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 300 300 0

2.미술교과활동 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 940 940 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.학습준비물지원 90 90 0

1.학습준비물 90 90 0

9.특수교육교과활동 3,150 3,150 0

1.교과운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.개별화교육협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 19,074 15,524 3,550

1.자율활동 5,090 5,090 0

1.학생회활동지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학경연대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.백일장대회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

5.학생자치활동(한마음대회) 1,760 1,760 0

1.학생복지비 1,760 1,760 0

6.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.독서한마당 540 540 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 540 540 0

2.현장체험학습활동 0 3,450 -3,450

1.현장학습 0 2,225 -2,225

1.교육운영비 0 2,225 -2,225 식비 및 간식비 : -375,000원*1회= -375,000

체험비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

차량임차료 : -850,000원*1회= -850,000

2.안전체험학습 0 1,225 -1,225

1.교육운영비 0 1,225 -1,225 식비 및 간식비 : -275,000원*1회= -275,000

체험비 : -100,000원*1회= -100,000

차량임차료 : -850,000원*1회= -850,000

3.동아리활동 3,800 1,000 2,800

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0 독서토론부 : (0원*2회) - 250,000원 = -250,000

영화토론부 : 250,000원*1회= 250,000

2.동아리활동(목적) 2,800 0 2,800

1.학생복지비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)밴드동아리 행사용품 구입 : 

1,200,000원*1종=
1,200,000

(성립전_1추)밴드동아리 간식비 : 150,000

원*4회=
600,000

(성립전_1추)밴드동아리 행사경비 : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)밴드동아리 운영비 : 200,000

원*1회=
200,000

4.봉사활동 300 300 0

1.자연보호활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 9,884 5,684 4,200

1.진로교육과정 9,884 5,684 4,200

1.교육운영비 9,744 5,544 4,200
차량임차료 : (2,150,000원*2회) - 

1,600,000원 =
2,700,000

숙박비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.일반업무추진비 140 140 0

3.자유학기(년) 활동 6,272 6,272 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기(년)제활동 6,272 6,272 0

1.진로탐색활동 1,612 1,612 0

1.교육운영비 1,612 1,612 0

2.주제선택활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 600 600 0

3.예술,체육활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 200 200 0

4.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

5.교사회운영 140 140 0

1.일반업무추진비 140 140 0

6.진로연계교육 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

4.선택적 교육활동 13,910 10,700 3,210

1.방과후학교 운영 4,910 0 4,910

1.방과후학교운영 4,910 0 4,910

1.토요스포츠운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사료 : 

35,000원*26시간=
910,000

2.학교체육활성화 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)맞춤형체력향상 강사비 : 

35,000원*28시간=
980,000

(성립전_1추)아침운동신명나게 강사비 : 

35,000원*28시간=
980,000

2.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전_1추)맞춤형체력향상 간식비 : 

3,000원*10명*14회=
420,000

(성립전_1추)맞춤형체력향상 상품구입비 :

 50,000원*4명*3회=
600,000

(성립전_1추)아침운동신명나게 간식비 : 

3,000원*10명*14회=
420,000

(성립전_1추)아침운동신명나게 상품구입비

 : 50,000원*4명*3회=
600,000

2.독서활동 8,500 10,200 -1,700
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 8,500 10,200 -1,700

1.도서구입 5,700 5,700 0

1.도서구입비 5,700 5,700 0

2.도서관운영 2,800 4,500 -1,700

1.교육운영비 1,200 1,000 200
도서실 운영비 : (200,000원*6회) - 

1,000,000원 =
200,000

2.비품구입비 1,600 3,500 -1,900
사면서가 구입비 등 : (1,600,000원*1종) 

- 3,500,000원 =
-1,900,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 300 200 강사료 : (250,000원*2명) - 300,000원 = 200,000

2.교육운영비 0 200 -200 교육운영물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육활동 지원 18,454 17,444 1,010

1.교무업무 운영 9,340 8,540 800

1.교무학사운영 9,340 8,540 800

1.교무실무사인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.교무학사운영 2,000 1,200 800

1.교육운영비 2,000 1,200 800 홍보운영비 : 200,000원*4회= 800,000

3.입학식 및 졸업식 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

4.환경정리 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

5.학교자치(교무회의) 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

6.학교자치(교육과정설명회) 800 800 0

1.교육운영비 320 320 0

2.일반업무추진비 480 480 0

7.학교자치(교직원워크숍) 4,280 4,280 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 840 840 0

2.생활지도운영 1,420 1,220 200

1.학생생활상담지도 820 1,120 -300

1.상담실운영비 820 1,120 -300

1.교육운영비 820 1,120 -300
위클래스 운영용품 : (100,000원*7종) - 

1,000,000원 =
-300,000

2.[국고]학교폭력예방 600 100 500

1.안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)캠페인활동비 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_1추)공모전 시상품비 : 10,000원

*6명*1회=
60,000

(성립전_1추)금연교육활동 물품 및 재료비

 : 7,000원*20명*1회=
140,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*20명*2

회=
200,000

3.학습지원실 운영 6,984 6,984 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 6,784 6,784 0

1.학교정보화지원 6,784 6,784 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 4,184 4,184 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

4.교육여건 개선 710 700 10

1.교육환경개선 710 700 10

1.교실환경개선 710 700 10

1.비품구입비 710 700 10
붙박이 장(캐비닛) : (355,000원*2개) - 

700,000원 =
10,000
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산출기초(원)
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6.학교 일반운영 123,630 100,389 23,241

1.학교기관 운영 30,934 30,824 110

1.부서기본운영 22,514 22,404 110

1.교장실운영 4,160 4,160 0

1.일반업무추진비 1,160 1,160 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,904 15,094 -190

1.일반수용비 3,984 4,074 -90
기타교육비(산안교육비 등) : (210,000원

*1명) - 300,000원 =
-90,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 10,320 10,320 0

4.일반업무추진비 500 600 -100
행정실협의간담회 : (100,000원*2회) - 

300,000원 =
-100,000

3.교무부운영 3,330 3,030 300

1.일반수용비 2,730 2,730 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 300 0 300 모션데스크 구입 : 300,000원*1개= 300,000

4.직원회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

2.행정지원인력운용 8,420 8,420 0

1.시설관리원인건비 8,420 8,420 0

1.공무직인건비 7,540 7,540 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 480 480 0

2.시설 장비 유지 91,276 68,045 23,231

1.학교시설장비유지 91,276 68,045 23,231

1.공공요금및제세공과금 24,964 24,964 0

1.전기요금 15,600 15,600 0

2.상하수도료 2,040 2,040 0

3.기타공공요금 7,324 7,324 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 22,504 21,794 710

1.일반수용비 22,504 21,794 710
공기정화기유지관리 : (376,000원*10월) -

 3,050,000원 =
710,000

3.시설일반관리 25,755 17,823 7,932

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 18,737 16,323 2,414
시설소모품구입비 : (287,700원*10월) - 

2,993,000원 =
-116,000

(성립전_1추)(목)급식실 냉난방기 설치 : 

2,530,000원*1식=
2,530,000

3.비품구입비 5,518 0 5,518
(성립전_1추)(목)급식실 냉난방기 구입 : 

2,759,000원*2대=
5,518,000

4.화장실관리 14,462 200 14,262

1.일반수용비 14,462 200 14,262
(성립전_1추)(목)화장실 수선 공사 : 

12,762,000원*1식 =
12,762,000

(성립전_1추)(목)화장실 비데 설치 : 

250,000원*6대=
1,500,000

5.당직관리 3,591 3,264 327

1.일반수용비 3,591 3,264 327
무인기계경비용역료 : (299,250원*12월) -

 3,264,000원 =
327,000

3.학교운영 협력 1,420 1,520 -100

1.학교운영위원회운영 520 520 0

1.학교운영위원회운영 520 520 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 250 250 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

3.관계기관협력 100 200 -100

1.학교운영협의회 100 200 -100

1.일반업무추진비 100 200 -100
학교운영협의 간담회 : (100,000원*1회) -

 200,000원 =
-100,000

세출합계 257,182 203,917 53,265
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